Karlova Univerzita v Praze
Právnická fakulta

Jozef Gáfrik

Regulovaný tRh
investičních nástRojů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum uzavření rukopisu: 28. června 2013

I

obsah

Úvod 1

Regulovaný trh 5

Oficiální regulovaný trh 8

Investiční nástroje 10

Deriváty 12

Organisátor regulovaného trhu 16

Přijímání finančních nástrojů k obchodování 18

Prospekt 21

Ukončení obchodování s instrumentem 28

Mnohostranný systém obchodování 29

Informační povinnosti 33

Transparentnost regulovaného trhu a mnohostranného systému obchodování 34

Požadavky na transparentnost před uskutečněním obchodu 34

Požadavky na transparentnost po uskutečnění obchodu 35

Připravovaná evropská legislativa regulovaných trhů 39

Dopadová zpráva návrhu směrnice a nařízení o trhu finančních nástrojů II 41

Organisovaný obchodní systém 43

Závěr 46

Použitá literatura a prameny 50

Monografie a učebnice 50

Články 51

Internetové zdroje 52

Zákony 53

Résumé: regulovaný trh investičních nástrojů 55

Abstract: Regulated Markets in Financial Instruments 56

II

1

Úvod

Kapitálový trh je důležitou součástí moderní ekonomiky. Umožňuje pružně přelévat lik-

viditu mezi subjekty, a tím umožňuje velké podnikatelské záměry, které vyžadují značné

peněžní prostředky koncentrované na jednom místě a čase.

Důležitost kapitálového trhu roste od 70. let, kdy se západní ekonomiky začaly transfor-

movat směrem od průmyslné výroby k službám, a to i k finančním. Ve Spojených státech

mají osmdesátá léta kulturní nádech prvního rychle získaného milionu dolarů na burse

cenných papírů.

S vývojem kapitálového trhu se snažili udržet tempo legislativci a regulátoři. Právní úpra-

va se neustále komplikuje, a to dokonce stále rychleji - posledním impulsem byla krise

roku 2008, která sice Evropu přímo příliš nepostihla, ale přinejmenším ukázala slabá mís-

ta. Až nepřímé důsledky byly v Evropě závažnější.

Evropská legislativa pokrývá obchody na kapitálovém trhu komplikovanou sítí pravidel,

kterou v poslední době štěpí do jednotlivých dokumentů, zatímco předtím byly různé

aspekty obchodu regulovány spíše v jednom dokumentu. Tak v poslední době byly přija-

ta, navržena nebo alespoň novelizována například pravidla o zneužití trhu, informačních

povinnostech, prospektu, shortování a „benchmarkingu“. Úprava regulovaných trhů je

důležitou součástí této evropské sítě právních norem.

V této práci autor nejprve šířeji uvede problematiku přesunu peněžních mas použitím

cenných papírů a postavení regulovaných trhů v tomto systému. V kapitole o regulova-

ných trzích uceleně uvede čtenáře do právní úpravy organisovaných trhů s důrazem na

evropskou legislativu. Oproti evropským normám zná české právo vyšší stupeň regulova-

ného trhu, oficiální trh. Tento trh je vyhrazen pro nekvalitnější a nejlikvidnější investiční

nástroje.

Regulovaný trh investičních nástrojů
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Investiční instrumenty zevrubně popisuje hned poté. O něco podrobněji popisuje deri-

váty, druh investičních nástrojů, které jsou v současnosti hojně probírané, proto je nutné

zmínit se o aktuálních otázkách. Deriváty popisuje s přihlédnutím k problematice ob-

chodních míst, na kterých se s nimi obchoduje.

Poté jsou vysvětleny konkrétnější aspekty regulovaných trhů: organisátor regulovaného

trhu, přijímání finančních nástrojů k obchodování na regulovaném trhu a podmínky to-

hoto přijetí, z nichž vystupuje povinnost uveřejnit prospekt před přijetím některých ná-

strojů k obchodování.

Mimořádnou důležitost má evropská úprava pravidel průhlednosti (transparentnosti).

Jedná se o informační povinnosti uložené regulovaným trhům, jejichž účelem je jednak

cenová tvorba, jednak ochrana investorů. Méně přísná transparenční pravidla jsou stano-

vena pro mnohostranné obchodní systémy, obchodní platformy v některých aspektech

obdobné regulovaným trhům. Značný význam těchto obchodních míst a obdobnost re-

gulovaným trhům si vyžaduje podrobnější pojednání.

Po předestření norem týkajících se mnohostranných obchodních systémů se autor poku-

sí porovnat transparentnost regulovaných trhů a mnohostranných obchodních systémů.

Pravidla průhlednosti dělíme na požadavky před a po uskutečnění obchodu, a takto je

dělena i tato kapitola. Důraz klade na připravovanou evropskou legislativu.

V současnosti probíhá v evropských orgánech horečná legislativní činnost směrující k no-

velisaci směrnice upravující regulované trhy. Má vzniknout další obchodní systém, orga-

nisovaný obchodní systém, opět v některých ohledech podobný jak regulovaným trhům,

tak mnohostranným obchodním systémům. O organisovaných obchodních systémech,

důvodech hovořících pro jejich zavedení i o možných legislativních přístupech pojednává

příslušná kapitola.

Ale neustálý živelný vývoj je pro finanční trh přirozený. V České republice ovšem oproti

západní Evropě specifický transformací ekonomiky ze socialistické na kapitalistickou, a

pozdějším vstupem do Evropské unie.

Transformace ekonomiky znamenala potřebu vytvoření moderního rámce fungování fi-

nančních trhů v podstatě od základů. Vstup do Evropské unie znamenal nutnost přizpů-
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sobit české normy evropským, které v období mezi lety 1993 a 2004 procházely vývojem

směřujícím k vyššímu stupni harmonizace a k rozšíření harmonizovaných otázek. Mlu-

víme o období od přijetí směrnice 93/22/EHS o investičních službách v oblasti cenných

papírů do přijetí směrnice 2004/39/ES, o trzích finančních nástrojů, která směrodatný

vývoj prozatím završila, i když byla čtyřikrát novelizována.

Směrnice o investičních službách v oblasti cenných papírů upravovala požadavky na in-

vestiční podniky, pokud jde o počáteční povolení a provoz, včetně pravidel chování, a

některé podmínky fungování regulovaných trhů. V období okolo přelomu století začína-

la být patrná vhodnost rozšířit jednotnou evropskou úpravu finančních trhů na všechny

činnosti zaměřené na investory s cílem chránit je na vysoké úrovni, a s cílem usnadnit

investičním podnikům poskytovat služby v celém Společenství, které je jednotným trhem,

na základě dohledu domovské země.1

V rámci vytváření komplexního regulativního rámce uznala směrnice o trzích finančních

nástrojů vedle regulovaných trhů i novou generaci organisovaných systémů obchodování,

které podléhají povinnostem zaměřeným na zachování efektivního a řádného fungová-

ní finančních trhů. K vytvoření přiměřeného regulativního rámce byla do tohoto rámce

zařazena i nová investiční služba, která se týká provozování mnohostranných systémů

obchodování.2

Směrnice o trzích finančních nástrojů měla za cíl vytvoření integrovaného finančního

trhu, na kterém by investoři byli účinně chráněni, a efektivita a integrita celkového trhu by

byla zaručena. Snažila se upravit fungování regulovaných trhů a jiných obchodních sys-

témů tak, aby netransparentnost nebo narušení jednoho trhu nemohly podkopat účinné

fungování evropského finančního systému jako celku.3

Směrnice o trzích finančních nástrojů vstoupila v účinnost v roce 2007. Již nedlouho poté

se ukázaly nové výzvy finančnímu systému. Kromě finanční krise roku 2008 se objevila

nová obchodní místa a produkty, a rozšířilo se v některých ohledech risikové vysoko-

frekvenční obchodování. Evropská komise proto předložila v říjnu 2011 v rámci revise

směrnice o trzích finančních nástrojů návrhy nové směrnice a nařízení s cílem, aby byly
1 odst. 1, 2 důvodové zprávy Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/39/ES ze dne 21. dubna
2004 o trzích finančních nástrojů, dále jen směrnice o trzích finančních nástrojů
2 odst. 5 tamtéž
3 odst. 71 důvodové zprávy směrnice o trzích finančních nástrojů
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finanční trhy efektivnější, odolnější a transparentnější, a s cílem posílit ochranu investorů

a rozšířit pravomoci regulačních orgánů.

Mezi nejvýznamnější novinky v navrhovaných dokumentech patří regulace nového typu

obchodního místa, organisovaného obchodního systému. Jedná se o organisované plat-

formy, které v současnosti nejsou regulovány, ale mají stále významnější roli. Na těchto


[…]


vznik dalších obchodních míst, byly normovány. Dá se říct, že obchodování s cennými pa-

píry a jinými investičními instrumenty se pořád zjednodušuje ve smyslu zjednodušování

přístupu k těmto obchodům.

Nyní se rozšířily například brokerské párovací systémy, tedy budou normovány. Dalším

cílem, o kterém v této práci nebylo pojednáno, bylo rozšíření pravomocí dozorových or-

gánů.

Ostatně, ani v dopadové zprávě návrhu nové směrnice a nařízení o trzích finančních ná-

strojů, v kapitole „Jak by se problém vyvíjel bez zásahu EU,“114 nepodali autoři podle nás

dostatečné argumenty, že další utužování regulace je nutné.

V této práci byla představena právní úprava regulovaných trhů — organisátorů regulo-

vaného trhu, přijímání investičních nástrojů k obchodování, ukončení obchodování s in-

vestičním nástrojem a úzce související problematika zveřejňování prospektu. Dále bylo

pojednáno o mnohostranném obchodním systému a specificky o požadavcích transpa-

rentnosti kladených na mnohostranné obchodní systémy a na regulované trhy. Problema-

tika byla rozebrána s důrazem na předestření evropské legislativy.

Elaborát byl pak promítnut oproti novým připravovaným evropským normám, čímž byla

jednak zhodnocena dosavadní právní úprava tématu diplomové práce, a jednak uvedena

a zhodnocena připravovaná evropská legislativa. Značně byla vytěžena dopadová zpráva

návrhu nové směrnice a nařízení o trzích finančních nástrojů, ve které jsou podrobně

rozebrány vnímané nedostatky dosavadní úpravy i navržené opatření, které jsou i zhod-

noceny. Ke konci práce byl dán důraz na nové obchodní místo — organisovaný obchodní

systém, který by stál vedle mnohostranných obchodních systémů a regulovaných trhů.

114 dopadová zpráva návrhu nové směrnice a nařízení o trzích finančních nástrojů kapitola 3.9., str. 18
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Proto musíme učinit závěr, že nutnost další evropské regulace kapitálových trh se zdůvod-

něním, které bylo předestřeno v různých dokumentech, zejména v dopadové zprávě nové

směrnice a nařízení o trzích finančních nástrojů, nepovažujeme za dokázanou.
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Résumé: regulovaný trh investičních nástrojů

Kapitálový trh je důležitou součástí moderní ekonomiky. Umožňuje pružně přelévat lik-

viditu mezi subjekty, a tím umožňuje velké podnikatelské záměry, které vyžadují značné

peněžní prostředky koncentrované na jednom místě a čase. V této práci autor nejprve

šířeji uvádí problematiku přesunu peněžních mas použitím cenných papírů a postavení

regulovaných trhů v tomto systému.

V kapitole o regulovaných trzích uceleně uvede čtenáře do právní úpravy organisovaných

trhů s důrazem na evropskou legislativu. Oproti evropským normám zná české právo vyš-

ší stupeň regulovaného trhu, oficiální trh. Tento trh je vyhrazen pro nekvalitnější a nejlik-

vidnější investiční nástroje. Investiční instrumenty zevrubně popisuje hned poté. O něco

podrobněji popisuje deriváty, které popisuje s přihlédnutím k problematice obchodních

míst, na kterých se s nimi obchoduje.

Poté jsou vysvětleny konkrétnější aspekty regulovaných trhů: organisátor regulovaného

trhu, přijímání finančních nástrojů k obchodování na regulovaném trhu a podmínky to-

hoto přijetí, z nichž vystupuje povinnost uveřejnit prospekt před přijetím některých ná-

strojů k obchodování.

Mimořádnou důležitost má evropská úprava pravidel transparentnosti. Jedná se o infor-

mační povinnosti uložené regulovaným trhům, jejichž účelem je jednak cenová tvorba,

jednak ochrana investorů. Méně přísná transparenční pravidla jsou stanovena pro mno-

hostranné obchodní systémy, obchodní platformy v některých aspektech obdobné regu-

lovaným trhům.

Po předestření norem týkajících se mnohostranných obchodních systémů autor porov-

nává transparenční pravidla regulovaných trhů a mnohostranných obchodních systémů.

Důraz klade na připravovanou evropskou legislativu.

V současnosti probíhá v evropských orgánech horečná legislativní činnost směrující k

novelisaci směrnice upravující regulované trhy. Má vzniknout další obchodní systém, or-

ganisovaný obchodní systém.
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abstract: Regulated Markets in Financial instruments

The capital market is an important part of the modern economy. It allows a flexible flow of

liquidity between entities, allowing large entrepreneurial plans, which require consider-

able amounts of money concentrated in one location and at the same time. In this thesis

the author at first introduces the question of the shift of money supply by trading securi-

ties and the role of regulated markets in this system.

In the chapter on regulated markets the author introduces the reader to the legal frame-

work of regulated markets, giving emphasis on European legislature. Unlike the European

regulation, the Czech law contains a higher level regulated market, an official market. This

market is exclusive for high-quality and high-liquidity investment instruments. Financial

instruments are described in detail immediately after that. Derivatives are studied next,

accenting the issues of trading venues, in which derivatives are traded.

Afterwards more concrete questions of regulated markets are explained: operator of a

regulated market, admission of financial instruments to trading and requirements of such

admission, of which a special one is the necessity to publish a prospect before the admis-

sion of some financial instruments to trading. The European legislature on transparency

is of extraordinary importance. These are informational obligations of regulated markets

with the purpose of price formation and investor protection. Less strict transparency rules

are set for multiparty trading facilities - trading platforms in some aspects similar to regu-

lated markets.

After detailing rules on multiparty trading facilities the author moves on to compare

transparency rules of multiparty trading facilities and of regulated markets. He empha-

sises European legislature currently being debated and drafted.

At present the European authorities feverishly draft legislature with the aim of amending

the markets in financial instruments directive. A new trading venue is planned, called

organised trading facility.
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