POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jozef Gáfrik
Téma práce: Regulovaný trh investičních nástrojů
Rozsah práce: 49 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 2.7.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku finančního trhu se zaměřením na kapitálový trh a přesněji na regulovaný trh s investičními instrumenty. Vzhledem k tomu, že se právní úprava této oblasti významně vyvíjí a je silně ovlivňována i legislativou Unie, považuji toto téma za aktuální, zajímavé a vhodné jako předmět diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti finančního práva a souvisejících oblastí práva Evropské unie, vhodné jsou také ekonomické znalosti. Z tohoto pohledu se tedy jedná o téma průřezové.

O tomto tématu je publikován dostatečný počet monografií či odborných článků, a to jak českých, tak zahraničních. Mnoho informací je dostupných také na internetu. Informace jsou tedy vcelku snadno dostupné.

Diplomant v úvodu své práce vůbec nevymezuje, jaké metody vědecké práce hodlá při jejím zpracování použít, jednalo se zejména o metodu deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na diplomové práce, když má 49 stran vlastního textu. Její vnitřní členění je následující: práce má mimo úvodu a závěru zřejmě jedenáct kapitol, některé z nich se dále vnitřně člení. Orientaci v práci znesnadňuje fakt, že diplomant vůbec nečísluje jednotlivé kapitoly, je tak těžké odhadnout, jakou strukturu práce vlastně má. Co se týká úvodu a závěru, tak tyto kapitoly jsou v práci obsaženy, ale nemají obsahovou náplň, kterou by ve vědecké práci měly mít. V úvodu nelze najít specifikaci cíle práce (absenci metodologie vytýkám výše).

Vzhledem k tomu, že si strukturou práce nejsem jistý, nebudu zde vypisovat názvy kapitol.

Z tohoto pohledu by systematika práce měla být přehlednější.

Práce je doplněna českým a anglickým resumé a seznamem klíčových slov, seznamem použité literatury a ostatních druhů zdrojů informací. Dále je pak součástí práce i prohlášení autora, které je však nepodepsané a zejména neúplné, oproti závazně požadovanému znění. Také nepovažuji za nejvhodnější, že v seznamu použitých zdrojů je pod názvem „zákony“ uváděna evropská legislativa, která evidentně formu zákona nemá.

4. Vyjádření k práci

Diplomant napsal svou práci na zajímavé téma, které však pojal celkem standardním způsobem, když se zaměřil zejména na deskripci problematiky a její právní úpravy. Analýza problematiky je ale nikoliv hluboká a diplomant k tématu ani nepřináší své komentáře, názory atd.

Na druhou stranu jsem v práci nenalezl žádné podstatnější obsahové nedostatky, práce je z hlediska obsahu zpracována pečlivě a je uceleným souborem informací k dané problematice. Spíše než vědecký, má tento text učebnicový charakter.

Nedostatky vidím i u způsobu užívání zdrojů informací, kdy některé druhy citací vykazují formální nedostatky (viz níže).

Celkově tak hodnotím předkládanou diplomovou práci jako lehce nadprůměrnou, avšak právě vzhledem k vysoké popisnosti a k ostatním mým připomínkám obsaženým v tomto posudku ji nemohu hodnotit známkou nejvyšší.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si v úvodu své práce cíle prakticky nevynezuje, proto je těžké hodnotit jejich dosažení. Ve své práci diplomant přiblížil trh s investičními nástroji.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Toto téma nebývá zpracováváno často. Diplomant jej však podle mého názoru zpracovává převážně deskriptivně, nepřináší k tématu mnoho svých poznatků. Systémem Theses.cz našel vcelku vysoký počet (21) dokumentů, se kterými práce vyazuje shodnost. Jedná se zejména o texty pracovních materiálů různých pracovních a jiných orgánů EU a ČNB - poziční dokumenty, důvodové zprávy, materiály EU, ČNB atd. (shodnost cca 10 %). Tyto texty diplomant, co se mi podařilo zkontrolovat, cituje. Není však obvyklé, aby počet shodných dokumentů byl tak vysoký, proto ani nebylo v mých silách provést kompletní kontrolu a musím se spolehnout na prohlášení diplomanta.
Logická stavba práce Systematika práce je velmi nepřehledná (viz poznámka výše).
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant využil řadu zdrojů informací, avšak převážně českých. Chybí mi zejména užití zahraničních monografií, které jsou hojně k tématu dostupné. Některé citace nespĺňují některé formální požadavky (např. častá absence dne citace webového zdroje).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je dostatečná, avšak celkově je práce spíše popisnějšího typu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je vcelku pečlivě zpracována.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je dobrá, práce je prosta podstatnějších jazykových chyb, našel jsem jen pár překlepů (např. „Životné cyklus“ na str. 14).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se při obhajobě své práce měl vyjádřit například k následujícím otázkám:

1. Jak diplomant hodnotou současnou právní regulaci vysokofrekvenčních obchodů na kapitálovém trhu? (str. 43)
2. Jak by se diplomant stavěl k návrhu obecného zákazu některých finančních derivátů, popř. obchodování s nimi u některých skupin investorů?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci známkou <i>velmi dobře</i> .

V Praze dne 6.9.2013

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
oponent diplomové práce